
COPIA 
COMUNE DI MONTANARO 

-------------------- 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

CC N.  28 DATA  30/04/2016 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2015. 

APPROVAZIONE           
_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilasedici addì trenta del mese di aprile alle ore nove e minuti trenta, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA 
di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 
BOCCHIOTTI Bruna Consigliere Sì 
ANGELINO Marina Consigliere Sì 
MINETTI Paolo Consigliere Sì 
ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 
VACCHETTA Maria Consigliere Sì 
CARINCI Andrea Vice Sindaco Sì 
CRAVERO Gianluca Consigliere Sì 
GALLON Arcangelo Consigliere Sì 
NICOLA Davide Consigliere Sì 
CADEDDU Massimiliano Consigliere Sì 
FERRO Piersilvano Consigliere Giust. 
CARBONE Angela Consigliere Sì 

   

 Totale Presenti: 12 
 Totale Assenti: 1 

 
Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale Sig. MINETTI Paolo 

E’ presente l’Assessore Esterno Sig. DEBERNARDI Simone 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di C.C. n. 28 del   30/04/2016 
 
OGGETTO : RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2015. APPROVAZI ONE           
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Introduce il punto il Presidente del Consiglio Comunale Sig. Paolo Minetti poi passa la parola al 
Sindaco Ing. Giovanni Ponchia che lo espone sinteticamente. 
 

Viste le disposizioni previste dall’art. 151 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, relative alla formazione del 
rendiconto comprendente il conto del bilancio il conto economico ed il conto del patrimonio; 

Considerato che, nell’esercizio 2015, gli enti che non hanno partecipato alla sperimentazione prevista 
dal decreto legislativo n. 118 del 2011, adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014 che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano, a fini conoscitivi, gli schemi previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 al decreto legislativo n 118 del 
2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014. 

Visto il conto del tesoriere inoltrato da – UNICREDIT S.p.A. - Agenzia di Montanaro – relativo 
all’esercizio finanziario 2015 reso, in data 08/04/2016, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 93, comma 2, ed 
in conformità dell’art. 226 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Visto il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2015 e della 
procedura di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all’art. 228, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 così come modificato ed integrato dal D. Lgs 118/2011 e 126/2014; 

Viste le risultanze dell’aggiornamento annuale degli inventari in conformità all’art. 230, comma 
settimo, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Visti i conti degli agenti contabili interni, resi ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Viste le disposizioni del primo e secondo comma dell’art. 187 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, relative 
alla destinazione dell’avanzo di amministrazione; 

Vista la relazione illustrativa dei risultati della gestione di cui all’art. 151, comma 6 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267, redatta con le modalità di cui all’art. 231 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, come modificato 
dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e D.Lgs. 10/08/2014 n.126, ed approvata dalla Giunta Comunale con atto 
n. 47 dell’ 08/04/2016; 

Dato atto che il Rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato approvato regolarmente, come 
risulta dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29.04.2015, esecutiva; 

Visto che ai sensi dell’art. 193, 2° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, previa verifica in corso di 
gestione, con atto di Consiglio Comunale n. 44 del 27.07.2015 si è provveduto a rilevare il permanere degli 
equilibri generali di bilancio per l’esercizio finanziario 2015; 

Visto l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, redatto ai sensi dell’art. 
227, comma 5, lettera c) del citato D.Lgs. n. 267/2000 ; 

Presa visione della conseguente deliberazione delle Giunta Comunale n. 46 del 08/04/2016, avente 
per oggetto il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n.118 con contestuale variazione del Bilancio di previsione 2016/2018; 

Rilevato che il revisore unico, nominato con atto del Consiglio Comunale n. 26 del 30.06.2015, per il 
periodo 03.07.2015/02/07/2018, ha provveduto, in conformità all’art. 239, primo comma, lett. d), del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267, allo Statuto ed al Regolamento di Contabilità, alla verifica della corrispondenza del conto 
del bilancio, del conto economico e del conto del patrimonio con la contabilità della gestione e con gli 
inventari, rassegnando l’apposita relazione allegata al conto; 

Visto che in data 08/04/2016 si è provveduto a comunicare ai componenti dell’organo consiliare la 
presente proposta mettendo a loro disposizione gli atti per un periodo non inferiore a 20 giorni, a decorrere 
dal 08.04.2016, come previsto dall’art. 25 del Regolamento di Contabilità; 

Vista la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 



Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Dato atto che in data 27.04.2016 si è tenuta la Conferenza dei Capigruppo come da Verbale N. 2 del 
27.04.2016. 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali Sigg.: 

GALLON 

SINDACO 

NICOLA 

SINDACO 

GALLON 

NICOLA Davide a nome del proprio gruppo dichiara l’astensione al voto. 

Tutti gli interventi saranno allegati al presente verbale non appena desunti dalla registrazione audio. 

 
Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato: 
 
Presenti n.: 12 
Votanti n.: 9  
Astenuti n.: 3 (Nicola, Carbone e Cadeddu) 
Voti favorevoli n.: 9  
Voti contrari n.: 0 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare il rendiconto dell’anno 2015 con tutti gli allegati vigenti nel 2014, che conservano valore 

a tutti gli effetti giuridici, nonchè gli schemi previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 dal decreto legislativo n 
118 del 2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014, ai soli fini conoscitivi 
(allegato 1 e 2),  

2) Di dare atto che il  quadro della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa è il 
seguente: 

 IN CONTO TOTALE 
RESIDUI COMPETENZA 

FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2015 970.429,38 
Riscossioni 1.006.559,93 4.026.372,00 5.032.931,93 
Pagamenti 407.809,73 4.298.587,40 4.706.397,13 

 
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2015 1.296.964,18 

 
Differenza  1.296.964,18 

 
Residui attivi 1.862.892,00 1.093.262,45 2.956.154,45 

 
 

Residui passivi 436,19 473.202,25 473.638,44 
 
Differenza  2.482.516,01 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CONTABILE AL 31.12.2015 3 .779.480,19 

 



 

CONTO ECONOMICO 
 
Risultato della gestione Operativa   €..     150.561,91 
 
Risultato della gestione Finanziaria   €.  -    145.341,19 
 
Risultato della gestione Straordinaria               €.         – 71.838,89 
 
Risultato complessivo                 €..         – 66.618,17 
 

CONTO DEL PATRIMONIO 
 
Il Conto del Patrimonio si può compendiare dalle seguenti voci: 
 

ATTIVITA’ 
 
Immobilizzazioni       €.    14.483.423,48 
 
Attivo circolante                            €.      4.253.118,63 
 
Ratei e risconti attivi                            €.           23.226,19 
       _______________  

Totale attivo   €.    18.759.768,30 
       =============  

PASSIVITA’ 
 
Debiti       €.       3.268.143,62 
 
Ratei e risconti passivi     €.               1.616,36 
 
Conferimenti      €.       5.681.079,45 
 
Patrimonio netto     €.       9.8080.928,87 
                       _______________  
   Totale passivo   €.     18.759.768,30 
          ============== 

3) Di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi distinto per anno di provenienza. 

4) Di approvare i conti degli agenti contabili interni ed esterni per l’esercizio 2015 comprendenti quelli 
relativi a: 

agente contabile – servizio ECONOMATO          Sig.ra  VACCA Mariella 
agente contabile – servizio AFFARI GENERALI            Sig.ra  SERRA Vanda 
agente contabile – servizio CONTROLLO TERRITORIO Sig.ra  ROSSIN Iva sino  al 2.5.2015  
                                                                                              Sig.ra TORASSO Laura dal 3.5.2015 
agente contabile – servizio POLIZIA LOCALE                  Sig.ra BLESSENT Patrizia  
agente contabile – servizio FINANZIARIO          Sig.ra AMATUZZO Alessandra sino al 
17/11/2015 
                                                                                              Sig.    POGLIANO Adriano dal 18/11/2015 
agente contabile – servizio TECNICO                                 Sig.ra   CIMA Barbara 
agente contabile esterno: Incassi pasti scuole      Sig. TORTORICI Anna cartoleria MATIA BAZAR sas 
agente contabile esterno: Incassi pasti scuole      Sig. DANZERO Maria Elisabetta ‘L GIURNALE’ snc 
agente contabile esterno: incasso Tari         Ditta MAGGIOLI TRIBUTI SpA (solo mese di gennaio) 
conto del Tesoriere UNICREDIT S.p.A. 



5) Di dare atto che l’avanzo di amministrazione è distinto, ai sensi del primo comma dell’art. 187 del 
D.Lgs.. n. 267/2000, come segue: 

Fondi non vincolati                                                       €.      364.862,08 
Fondi vincolati                                                              €.    1.257.288,62 
Fondi per spese in conto capitale                                  €.      331.201,82                                                                       
---------------------------------------------------------------------------------------  

              RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE                          €.    1.953.352,52            
              AVANZO TOTALE (Risultato amministrazione + FPV) €.   3.779.480,19 

6) Di dare atto che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2015 si intendono contestualmente 
approvati: 

a) i risultati e i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio, approvati con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 46 dell’8/04/2016; 

b) i risultati dell’operazione di aggiornamento degli inventari dei beni comunali, riassunti nello 
stato patrimoniale; 

c) operazioni effettuate in adempimento a quanto prescritto dagli artt. 228 e 230 del  D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267, ed in conformità a quanto dagli stessi stabilito;l 

d) la nota informativa asseverata contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente 
locale e società partecipate (11,comma 6 lett.J del d.lgs.118/2011) (allegato n. 3) ; 

7) Di dare atto che non è stata riscontrata l’esistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2015; 

8) Di dare atto che dall’esame del conto e dalla relazione dei revisori non risultano motivi per rilevare 
responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere; 

9) Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di Amministrazione con il quale si è 
concluso l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto approvato, con le modalità previste dalle 
disposizioni vigenti; 

10) Di dare atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 27.07.2015 29.09.2013, esecutiva 
si è provveduto a rilevare il permanere degli equilibri generali di bilancio per l’esercizio finanziario 
2015; 

11) Di attestare che il rendiconto non presenta condizioni di squilibrio “gestionale” che si rilevano dai 
dieci parametri obiettivi di raffronto di cui al D.M. 18.2.2013. 

12) Di dare atto che ai sensi dell’art. 77-quater, del D.L. 25.6.2008, n. 112, convertito con modificazioni 
dalla legge 6.8.2008, n. 133, al rendiconto sono allegati i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati 
SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulati dell’anno 2015 e la relativa situazione delle 
disponibilità liquide; i dati acquisiti dall’archivio SIOPE della Banca d’Italia corrispondono con le 
scritture contabili dall’Ente. 

13) Di dare atto che ai sensi dal comma 4, dell’art. 6, del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni nella 
legge 135/2012, al rendiconto della gestione è allegata la nota informativa, asseverata dagli organi di 
revisione, contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra il Comune e le società partecipate. 

14) Di dare infine atto che è stato redatto il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi 
di governo degli enti locali nell’anno 2015, ai sensi del comma 26 dell’art. 16 del D.L. 13.8.2011, n. 
138. 

 

 



Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato: 
 
 
Presenti n.: 12 
Votanti n.: 12 
Astenuti n.: 0 
Voti favorevoli n.: 12 
Voti contrari n.: 0 

 
 

DELIBERA 
 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 

AA/ros 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MINETTI Paolo 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

� è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 17/05/2016 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

� è stata trasmessa in data 17/05/2016 ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. 
267/2000); 

 
 
Montanaro, lì 17/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  

Montanaro, lì  17/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
________________________________________________________________________________ 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 
      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 
 
Montanaro, lì 27/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
 


